Reſpōdeo dicendū quāuis priō de aīa Ariſt. alterā ſcientiā eē altera nobiliorē teſtet̄. aut propter demōſtrationis certitudinē maiorē: aut p̄p̄ materiæ de qua cōſideratio eſt maiorē nobilitatē: preter has tñ cās/ aliæ cōplures aſſignari poſſunt. quāq; p̄dicte potiores ſunt. Sed anteq; ad noua accedamus cōſiderandū ē: qđ cuncti phi cōfirmant/ nobilitatē ſubiecti (qua ſciētia nobilior efficiēt) nō eſſe materialem/ ſed formale. nobilior. n. ſcīa de deo ē/ ut oīum creator/ infinitæ potentie: quā de ipſo ut motor: ſimiliter p̄fectior ē ſcīa de ſepatis ſubſtātiis/ quantū ad earū eſſentiā/ qua metaphiſicus conſiderat: q̄ de eiſdē ut motores orbiū/ & ſic de aliis: ſed ſi recte cōſiderent̄ predicta tria cauſarū genera t̄gūtur: uidelicet materia/ forma & efficiēs/ puta diuina ſubſtātia/ tali formalitate cōsiderata: & demōſtrationis ge/

QVAESTIO

nus:igitur superest quarta, quae ceteris ignobilior esse non solet, uidelicet finalis causa. Duplex autem finis scientiarum considerari potest proximus, scilicet & ultimus proximus quidem scientis ornamentum est: ultimus ut eo ad felicitatem se applicet. Praeterea praeter praedictas causas essentiales, multae accidentales non parum scientiae dignitatem augentes conperiuntur. ut scibilius multitudo: ceteris enim paribus nobilior est scientia quae plura considerat: unde & dei scientia cuncta complectitur quae perfectissima & nobilissima est. Secunda causa est scibilium occulta & paucis reuelata ueritas. Tertia cognitorum difficultas. Quarta altitudo, & diuinitas, quae scientia de sciente demonstrat: quemadmodum ea quae ad regem spectare uidentur, nobiliora apparent illis, quae ad seruos pertinent considerare: & si quaeque aequalis perfectionis existant. Quinta modus sciendi, modo perfectissimae scientiae magis propinquus. Sexta scientiae utilitas. Ad propositum igitur redeundo, nulli dubium esse potest, astrologiae subiectum longe nobilius esse his quae mathematici considerant: in parteque theoricarum astrologicae demonstrationes, aut aequam, aut paululum minorem habere efficaciam, his quibus utuntur mathematice. esto autem quod pronosticis partis demonstrationes aequales non habeant uires: in omnibus tamen quae subiungam mathematicas superant: naturalium uero cooperatione haud dubium est, partis theoricarum rationes longe clariore existere: partis uero practicae sic antecellere: quoniam subiectum ipsum non parum formalitate sua excellentius haberi debet: quemadmodum & ea (quorum ratione astrologia caelestia considerat) longe diuiniore sunt: ut supra ostensum est. ratione etiam finis potiores existunt: quum illis & magis humanus intellectus perficiatur, & quietetur: pariterque cunctis modis facilius felicitatem consequi possit: eodemque modo praedictis accidentalibus causis astrologica praestant: si, n. de uirtutibus super caelestium loqui noluerimus: quis ambigere poterit multo plurius de corporibus superioribus astrologiam noticiam tradere, quam philosophiam: si uero humana & infima corruptibilis mundi praesauerimus, quid reperiri potest astrologiae canones uirtutem effugiens: nihil, n. est quin & hominum respectu & sui ratione sub astrologica consideratione quoquo contineri possit: quin et complura praeuident, quae nulli alteri scientiae congruum est intelligere: si uero secundam accidentalem causam considerauerimus: haud dubium est, longe occultiora ceteris quae aliae scientiae speculantur astrologica arbitrari. si difficultatem an oculos habuerimus, quis exitat difficillima esse, quae scientia ista inuenitur: usque adeo quod eius aduersarii, eam nullam esse affirmare non erubescant: quomodo uero sequentem in ordine causam proposuerimus, nudum erit omnibus mortales per eiusmodi scientiam diuiniore effici: nil quidem diuinius esse potest quam caelestia corpora ac motus & passiones metiri: hic nempe facile haurire possumus, caelestis nature nos esse participes: diuinae proprietatis: immortalitatemque complecti: postquam in caelis naturali lumine nostra quoque conuersatio est. Summe deinde sequentem penultimam causam. & quidem aptum erit, scientiam istam preponendam esse, solus, n. deus futura, ut futura sunt, sibi presentia facit: caelos immutat, atque metitur: quorum astrologia emulatur excellentiam. Postremo utilitatem consideremus, & nullam equidem scientiam astrologiae aequalem comperiemus, nam si animi utilitatem quaesierimus, quae facultas (naturalis uirtute inuenta) ad caelestium diuinarum immortaliumque substantiarum amorem magis nos trahere potest: quum haec sola miram caelestium magnitudinem, incredibilem superiorum motuum uelocitatem, inferioris mundi regimen, & per consequens dei altitudinem, & ineffabilem uirtutem ostendat, denique haec infima superioribus cooperanda non esse demonstrat: hac usque, quaque caelum